
• | ———
XXVIII ГОД ИЗДАНИЯ Пролетарии всех стран, 'соединяйтесь!

№ 117 (8927)
ЦЕНА НОМЕРА 20 КОП. ИРЯЛЬСКИЙ РАБОЧИЙ•Цй

ПЯТНИЦА

18
М А

Газета выходит ежедневно 
кроме понедельника

ОРГАН СВЕРДЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО КОМИТЕТОВ ВКП(б), СВЕРДЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 194®

Все живое тягло-в борозду!Публикуемое сегодня областного ' комитета рах по улучшению живого тягла на полевых имеет огромное значение в проведение сева.[Живое тягло всегда играло роль в сельскохозяйственном ств-е. Особое значение приобретает сейчас, машин уменьшилось, зать, что колхозы, совхозы и подсоб-1 получал ные хозяйства нашей области ---------- ................... .почти половину, всех полевых выполнить нынче на живом тягле.

постановление [ганизовать ночную пастьбу, построить партии «О ме- на всех полевых станах крытые наве- использован'ия.сы, чтобы лошадь вовремя перерыва работах» могла отдохнуть. Выполнить это тре- борьбе за бование нетрудно, надо только проявить инициативу.большую | нроизвод- рабочий скот когда количество Достаточно ска-

О мерах по улучшению использования живого тягла на полевых работах
Постановление Свердловского обкома ВКП(б) от 17 мая 1945 г.

На колхозных полях
Н.-СЕРГИ; С утра была погода, а к полудню подул холодный ветер, пошел дождь, Он не до позднего'вечера. Но с полей колхоза «Трудовик», Тюльгашинского сельсовета, никто не ушел. Тракторист Василий Легаев к вечеру переехал со своим культиватором на 16-й гектар.Когда Легаев закончил свою смену, агитатор тов. Чекисина подсчитала; что за пятидневку Василии. Легаев выполнил норму на 135 .процентов. От имени сельсовета и партийной организации на машину тракториста прикрепили красный флажок.Большие трудности встречают колхозники артели «Трудовик» в связи с запоздалой весной; Но, отвечая делом

солнечнаяунимался на обращение великого Сталина к народу, артель решила во что бы то ни зернобобовых до 25 мая.(стало завершить сев культур и картофеляI Колхоз подготовил уже 200 гектаров почвы и засеял 90 гектаров.Вчера поздно вечером на многолюдном собрании колхозу за успехи в весеннем севе было вручено переходящее красное знамя райкома партии и исполкома райсовета.БПЛИМБАЙ. Хорошо работают пахари колхоза «Красный Урал» Гаренских и Кичигин. 16-летний Гаренских при [норме 0,60 гектара ежедневно вспахивает 0.70, тов. Кичигин при той же норме вспахивает 0,65—0,70 гектара.,

норных за порчу, поломку машин, инвентаря вследствие халатного ^.бесхозяйственного отношения к ним;в) организовать под руководством опытных колхозных кузнецов, а также при мастерских МТС и совхозов подготовку необходимого количества цов из числа колхозников тех которые не обеспечены этими3. Предложить облплаиу, сельхозотделу обкома ВКП(б), и горкомам ВКП(б), исполкомам городских срок обкома)

Обком ВКП(б) отмечает серьёзных недостатков в использовании I рабочего скота на полевых работах. Многие партийные и советские органы недоучитывают возросшего значения за ■ последние годы живого тягла в сель-| ском хозяйстве, а также удельный вес выполняемых живом тягле в колхозах, МТС увеличился] а в ряде

наличие | В целях исправления серьезных недостатков по использованию живого тягла на полевых работах и тем:, самым значительного увеличения производственных возможностей колхозов' и совхозов для успешного проведения сельскохозяйственных работ; обком ВКП(б)

Бывает и так, работают пахари, бороновальщики на поле скопом, работа плодит обезличку, комитет партии требует, дый пахарь, каждыйI индивидуальные задания, должны [бы ему были отведены < работ загоны. Проведение этого В | гид резко повысит производительность | ряде колхозов успех весеннего сева бу- труда, улучшит уход за тяглом и- ло- даст возможность выявить конкретных (зависит от полногоI виновников, которые варварски отно-1 пользования живого работах.Вместо усиления использования живого; тягла вых работах,, некоторые партийные и | советские органы недооценивают значение живого тягла и не проявляют' необходимой -заботы по уходу, содер- j лении рабочего скота в полевых усложнило и полному использованию его виях, высвободив! как можно больше на полевых работах, нанося серьезный [живого, тягла 64; внутрихозяйственных ущерб государству, колхозам и совхо- i работ для непосредственной работы зам. Во многих I колхозах и совхозах поле; не организовано зоотехническое и вете- б) предложить колхозам рпнарное обслуживание рабочего скота дневный срок разработать и в период полевых работ и все еще! на общих собраниях колхозников пра- . продолжается обезличка в уходе, содер- ,вила использования, ухода и содержа- жании и использовании его, а руко- ния рабочего скота в период полевых водители партийных и советских орга- раб'от; исполкомам райсоветов и зе- м,ЩЬны1 органам командировать зоотехников, ветеринарных врачей и агрономов в колхозы для оказания помощи

Такая Областной чтобы каж- бороновалыцик что- спепиальные мероприя-
дет решать полное использование шадей и коров.Поставить в борозду всех лошадей, | сятся к коню. привлечь крупный рогатый скот | В борьбе за полное использование i на. полевые работы—вот требо-: живого тягла велика роль агрономов,ванис, которое выдвигает перед руково- зоотехников и ветеринарных работай-! ■ителями районов, колхозов и совхозов ков. Они обязаны оказать помощь кол- .бластной комитет партии. хозам в организации ухода и содержа-Передовые совхозы и колхозы пра- пип лошадей и крупного рогатого ско- спльно поняли значение живого тягла, та, занятого не полевых работах. Их добились уже в этом деле немалых! долг—вести борьбу с малейшим прояв- успехов. Председатель колхоза «Заря», ленном варварского отношения к коню, (читского района, тов. Тернов, вдум- Полное использование всех лошадей;] чпвый и серьезный хозяин, знает, что; рабочих быков на полевых работах— без правильного сочетания использова- дело государственной важности: Кончил тракторов и (рабочего скота нельзя трель за' этим должны взять в свои' добиться высокого урожая, укрепить руки партийные организации, райкомы I колхоз. На полях «Зари» работают ВКП(б'). Но. если райкомы партии ин- свыше 100 рабочих быков. Все лошади тересуются, почему в том или ином поставлены в борозду. За р азочпм ско-1 колхозе не работает трактор, то далеко i все руководптели районов изо дня

того, чторабот на| постановляет:совхозах ирайонов и полкомы районных советов колхозов успешное проведение сельско- хозяйственных работ почти целиком ' и правильного ис-1 тягла навнимания полевыхк делу! на иоле-!

1. Обязать райкомы ВКЛ(б) и ис- йсправить серьезные недостатки в использовании живого тягла считая дело иснользозааия скохозяйственных работах задачей местных партийных ских организаций:В этих целях:а) навести порядок в колхозах и совхозах в уходе; содержании и корм-

в колхозах и совхозах, полного и правильного живого тягла на сель- важнейшей и совет-

вв десяти- утвердить

кузне- колхозов, кадрами., облзо, райкомам

САМООТВЕРЖЕННЫЙ труд

тем любовно ухаживают. В колхозе «Заря» пет обезлички. Именно это да- в день следят за тем, сколько лошадей ло возможность тов. Тернову за годы и коров поставлено в борозду. С таким Беллкой отечественной войны расти- положением гад: рить посевную площадь, повысить уро- вить твердый порядок жяпвость полей, улучшить материаль- тягла можно лишь в но? благосостояние колхозников, укре- да райкомы партии будут пить хозяйство: *“К сожалению, далеко не районах и колхозах уделяют такое внимание рабочему скоту. Кое-где явно недооценивают живое тягло, варварски относятся к нему. Чем, как недооценкой живого тягла, гот факт, что в Зайковском, ловском ... .......... ... ________ . . .... . ___________ловпна лошадей используется на поле-1 все возможности вырабатывать вых работах? Чем, как не варварским сбрую, и телеги, и дуга, и колесную отношением- к конто, можно об’яенить мазь, и деготь. И если в некоторых тот факт, что в артели «Красный районах из гола в год сбруя не обнрв- Октябрь», Зайковского района, пз 42 ло. ляется, телеги не шадей 30 настолько истощены, —------------ -их пришлось освободить от работы?Областной комитет- г-’ осуждает такое положение. Инте- ! ресы Родины требуют, чтобы на весеннем севе было использовано все живое тягло. Без этого невозможно во-время И хорошо посеять.Что же нужно сделать для того, чтобы поставить в борозду все живое тягло? Ответ па этот вопрос дает постановление областного комитета партия. Необходимо, прежде всего, покончить с обезличкой, организовать правильный, уход и содержание лошадей и' крупного рогатого скота, заня- завершения того на полевых работах.Народная поговорка, гласит: коня не кнутом, а овсом», хозяин была во-время чтобы телега

надо покончить.' Устано- ; в использовании в том случае, «отследить за [этим делом, будут повседневно контро- во всех линовать колхозы.

и районных советов в недельный рассмотреть и представить в ВКП(б):план восстановления и строительства новых колхозных кузниц иПрипять срочные меры по обеспечению колхозных кузниц необходимым Инструментом, оборудованием, а также укомплектование их кузнецами.б) планы организации на предприятиях производства конного, прицепного и транспортного сельскохозяйственного инвентаря; сбруи и упряжи, а также производства оборудования для колхозных кузниц с использованием отходов металла и других материалов на предприятиях союзной и местной промышленности, . организовав на них по согласованию с директорами предприятий цеха по производству конного, ручного инвентаре машин и кузнечного оборудования;в) организовать в районах и колхозах мастерские по производству сбруи, ■а также представить мероприятия1 по организации шорных мастерских и производству в них сбруй и упряжи, с привлечением к этому делу предприятий местной промышленности и промкооперации. Считгц, одной из важнейших задач местной промышленности и промкооперации производство и обеспечение колхозов сбруей, упряжью, производство дегтя, колёсной выжигание древесного утля, производство для колхозныхшорных мастерских необходимого струмеига и оборудования!
4. В целях обеспечения неослабного контроля со стороны партийных органов за полным и правильным использованием живого тягла на сельскохозяйственных работах, предложить горкомам и райкомам ВКП(б):а) рассматривать на бюро данные о работе и использовании живого тягла по колхозам и совхозам с принятием опаративцых' мер к исправлению недостатков в использовании живого тягла;б) установить контроль по колхозам и совхозам за использованием живого тягла на сельскохозяйственных работах с принятием необходимых мер по оказанию помощи колхозам и совхозам в улучшении дела полного и правильного использования живого тягла;в) рекомендовать колхозам еженедельно заслушивать на правлениях колхозов .отчеты, бригадиров бригад о состоянии пользовании его на бригадах.5. Обком ВКП(б), шинство районныхщаст опыт передовых плугарей, сеяльщиков, конюхов, пастухов. В целях ! распространения передового опыта сре- ; ди колхозников, предложить горкомам и [райкомам ВКП(б), редакторам райолных газет и редактору «Уральского рабочего» широко освещать /.опыт работы передовых колхозников! по использованию и сохранению рабочего скота.6. Предложить горкомам и райкомам. ВКП(б) представить к 15 июня 1945 года отчёт о выполнении настоящего ностанэт ления.'

Тракторист Николай Коновальцев перевыполнил весеннее заданиеНа повестке дня заседания ния колхоза «1 Мая» стоял ный для членов правления о работе тракториста Николая Кено- вальпева. И все же он был обсужден всесторонне. Выступили члены правления, бригадиры; колхозники, которые случайно присутствовали на заседании. И все ota высоко оценили работу тракториста.—И я худого слова о нем сказать не могу,—заявил председатель правления тов. Сажин.—Все, что обусловлено по договору между нами и Кишкинской МТС, тов.. Коновальцев выполнил сполна, доброкачественно и в срок. Я предлагаю за честный и самоотверженный труд вынести благодарность Николаю Коновальцеву.Предложение председателя поддержали все. 'После работники правления устроили Коновальневу, его сменщику, бригадиру тра,кто|риого отряда и прицепщикам праздничный обед.Сейчас тов. Коновальцев так же старательно пашет в колхозе «Красный' Октябрь». Загоны берёт линейке, оборот пласта чается полный.огреха—загона

правле- необыч-воирос: — Коновальцев—тракторист с' многолетним стажем и опытом. Свою машину «ПАТИ» знает и главное любит, ухаживает за ней заботливо. Правила технического ухода он проводит в точности по инструкции. Одновременно следит за работой своего молодого сменщика тов. Балакина и помогает ему в совершенстве овладеть трактором,—так отзывается о нем бригадир Перевалов.У Николая Коневальцева есть еще одна особенность—он настойчиво доби* вается, чтобы не только прицепщики, но и подвозчики горючего и воды были постоянные и дисциплинированные люди. Эти кадры он терпеливо воспитывает. Не случайно его трактор,; несмотря на все невзгоды^ запоздалой весны; работз.ет без простоев и перерасхода горючегоНиколай Коновальцев с первых дней полевых работ держит первенство по Кпшкинской МТС. Свое сменное задание на период весеннего сева в размере 100 гектаров он перевыполнил еще 16 мая.Воодушевленный обращением товар или Сталина в связи с победой над гитлеровской Германией, намерен до концаработ вспахать еще 100
Е.

нов проходят мимо этих фактов и не ведут надлежащей борьбы за наведение порядка в использовании живого тягла. В результате этого имеют место I в разработке и проведении правильных работоспособности и мер в полеводческих бригадах ’по уходу, «Новый | содержанию и использованию рабочего Манчажского района, из-за не- скота:ло-' в) обратить особое внимание на пра- шадь накололась на борону и пала. В вильное кормление и организацию ноч- ко.тхоге «Пролетарий», Белоярского него выпаса рабочего скота района, лошади кормятся одной ржаной полевых работ, подобрать добросовёст- рёзки и ных колхозников для проведения иасть- чего I бы рабочего скота в ночное время, а отвести для ночной пастьбы На полевых работах! Неко-1 скота участки с хорошим травостоем; и сов- г) организовать при полеводческих крытых наве- и волов в жаркие п ненастные дни'и обеспечить рабочий скот в полеводческих бригадах благоустроенными водопоями;д) нё допускать в колхозах и совхозах работы на живом тягле скопом, так как это ведет к обезличке труда и снижению качества сельскохозяйственных работ. Предложить колхозам совхозам устанавливать хозяйкам и рабочим совхозов, работающим на живом тягле, каждому в отдельности с оплатой за выполненную работу по принятым в колхозах норне участвует на | мам и расценкам, труда;

факты снижения увечия лошадей. В колхозе путь», досмотра работавшего колхозника
В борьбе за полное иснользоьашю живого тягла нет мелочей. Надо хорошо ухаживать за окотом, умело его I использовать,, а вместе с тем позабо-1 можно об’яенить I тпться, чтобы своевременно бШл про- Камыш- веден ремонт сбруи, телег, была бы

в периодсоломой, без предварительной заваривания, в результате50 проц, живого тягла истощено и не-также участвует ' ■торые руководители колхозови других районах только по-| мазь, деготь. В нашей области имеются | хозов, пользуясь бесконтрольностью бригадах строительство возможности вырабатывать и!со стороны партийных и советских ор-1сов для отдыха лошадей не варварским I сбрую, и телеги, к коню, можно об’яенить мазь, и деготь.что в артели , телеги не изготавливаются, что!инвентарь не ремонтируется/ то виноваты в этом руководители, которые не партии резко [умеют использовать все возможности, тт (Сбитая спина у лошади—укор руково- [тителю колхоза и района.Весна нынешнего года особая—весна победы. Паш парод переживает радостные, счастливые дни. Советские люди. вдохновленные товарища Сталина к пароду сейчас все для того, чтобы добиться дальнейшего укрепления мощи и могущества нашего государства. Весенняя посевная кампания—важнейшая народно-хозяйственная задача. От успешного сева во многом зависит укрепление могущества нашей Родины, «Корми организационно-хозяйственное укрепле- >не кнутом, а овсом». Хороший пце колхозов; материальное благополу- заботптся о том, чтобы лошадь чие колхозников.

■ гаков, нерадиво относятся к уходу за рабочим скотом, не заботятся о пра-I вильнем его кормлении,1 ночной пастьбе, в результате чего в В.-Тавдинском, Зайковском, Тугулымском, Ирбитском и I Еамышловском районах около однойI трети лошадей и рабочих волов не участвуют на полевых работах; из-за плохой упитанности.Вместе е этим известны факты, да из-за недостатка исправного цепного конного инвентаря,
изадание кол-ког- при- сбруи иобращением упряжи значительное количество лоша- делают дей и рабочих воловВ ряде районов обла- . постановление испол- и обкома ВКП(б) года «0 ремонте и ипред- за

мази, а также кузниц и ин*
ой, у него Пашет, без не отличишь, будто бы гтокорпусным ехал

как пополу- единого кя>к> про-
тов, Коновальцев весенних полевыз гектяпов.

КРУГЛОВ.по всему полю. плугом Махнево.
БОРОНА СИСТЕМЫ РОДИОНОВА

В Манчажском районе подборонено озимой ржи всего 5 смотря на это, зав. райзо тов. Родионов довольствуется тем, что 
шет работникам МТС и колхозов директивы и напоминания.

Рис. Г. Ляхина.
проц. Не

пн

Новую конструкцию,

е) ликвидировать обезличку в уходе, содержании и использовании лошадей! и рабочих волов'; обеспечить на деле! закреилегие. рабочих волов со сбруей и i транспортным инф'нтарём за колхозниками и рабочими совхозов, имеющими опыт работы на Лошадях.2. В связи с особо важным1 з-наче-! нием полного использования рабочего' скота, обеспечения колхозов и совхозов' конным прицепным и транспортным! ■инвентарем, обязать райкомы ВКП(б), исполкомы районных советов и облзо:а) провести в колхозах учет наличия всего' конного прицепного и транспортного инвентаря, разработать й осуществить меры по ремонту и .восстановлению его, установив по колхозам и совхозам планы и сроки проведения этой, работы;б) обеспечить в соответствии с Уставом сельскохозяйственной артели закрепление во всех колхозах конного йрппепяого и транспортного, инвентаря и машин за полеводческими бригадами, а в бригадах за колхозниками, установив материальную ответственность ви-

полевых работах, сти не выполнено кока облсовета от 5 марта .1945 производств^ обозношорных . изделий мелкого сельхбзйнвёнтаря». На приятиях местной промышленности первый квартал 1945 года в районах Манчажском, Махневском и Буткинском до сего ’ времен п не изготовлено ни одной телеги. Плохо работают предприятия промкооперации в Н.-Сергин- окбм, Артийском и Туринском районах ло изготовлению дуг, колёсной мази и дегтя.Отсутствие необходимой заботы о ремонте прицепного и транспортного инвентаря в колхозах приводит к тому, что значительное количество его из года в год остается, яеотремоптирован- ным, разукомплектовывается' и растаскивается и тем самым сокращаются производственные возможности колхозов, а несвоевременный ремонт и плохая подгонка сбруй и упряжи калечат рабочий скот и выводят его на длительный срок из строя.

полеводческих живого тягла и нецелевых (работах вПровести сев в лучшие агротехнпче- й высококачественно — долг. А для этого необходимонапоена,/ накормлена, .была подогнана, а [ские'; / epow сельскохозяйственный наш инвентарь—исправны. Надо установить улучшите использование- живого тягла поставить в бо-
едруя и отмечает, что боль- газет слабо освё-твердый порядок в' использовании ло- на полевых раоотах; птадей в полеводческих бригадах, ор-.розду весь рабочий скот.
Выступления товарища Сталин 

в граммзапйсиДом звукозаписи Комитета1 пр делам искусств при Совнаркоме СССР произвел запись на пластинки двух выступлений товарища Квасной Армии 27 апреля 1945 нения советских -войск на территории Германии и обращения к народу 9 мая .1945 года, в День Победы. Вместе с 7 другими пластинка-

Сталина—обращения к и войскам союзников года по поводу соеди- и англо-американских

ми,- на которых в свое время, был записан доклад товарища Сталина о XXVII годовщине Великой Октябрьской социалистической революции, две вновь изготовленных пластинки войдут в специальный альбом, выпускаемый Комитетом по делам искусств.Сейчас на Апрелевском заводе готовится первая Партия граммофонных плаг стйнок. Альбом выпускается 5-тысяч- ным тиражом. (ТАСС).

Новую инструкцию

Товарищ Родионов, смотрите, изобрел.)

С такою бороною;
С такою бороньбою

Он подборонку озими
на пять процентов свел. 

В. ЭНСКИЙПервые дни жирного труда—дни нового производственного под‘ема на уральских предприятиях
Фонд уралтяжхиммашевцев1.675 тысяч детей — в пионерских лагерях и на площадкахПрофсоюзные организации деятельно готовятся к открытию пионерских лагерей и оздоровительных площадок. Этим летом отдых и лечение предоставляются 1.675 тысячам детей. Из них 24'4 тысячи ребят рабочих й служащих, в первую очередь' военнослужащих! и инвалидов Отечественной войны, будут направлены в пионерские ла)ери санаторного типа, где они пробудут 40 дней. Лагери общего типа рассчитаны на 3 недели. Всего в стране будет работать в 2 и 3 смены свыше 3 тысяч пионерских лагерейровительных•Впервые впионерлагеря

и 1 тысяча детских оздо- плошадок.нынешнем году создаются в Литве, Латвии и Эсто-

нии. В этих республиках выделены для детей лучшие дачи в живописных местностях, на берегу моряНа Украине будут отдыхать этим летом 158 тысяч детей—вдвое больше, чем в прошлом году.- Большое количество путевок предоставляется детям рабочих угольной и нефтяной промышленности; металлургических и машиностроительных предприятий, железнодорожного транспорта.ВЦСПС предложил профорганизациям в ближайшие дни закончить подготовку пионерских лагерей к приему детей. Повсюду организуются семинары для начальников и -вожатых лагерей. Первые группы детей выедут в лагеря начале июня. (ТАСС). В

Больше двадцати видов продукции I дать фонд для восстановления разрушен- освоил за годы Великой отечественной войны коллектив завода Уралтржхпм-1 маш, в том числе продольно-строгальные и расточные станки, гидротурби-, ны. прессы, для черной металлургии,! химаппаратуру и так далее. Станки этого завода в прошлом году получили па' Московский выставке высокую опёнку..Люди Уралтяжхиммаша, воодушевленные первомайским приказом вождя, а также обращением товарища Сталина к народу в день исторической победы, решили работать в мирные дни еще лучше, ’чем в военное время, и за счет > выпуска сверхплановой продукции соз-

ных немецкими варварами городов и сёл Нашей страны.В первые мирные дни бриРада формовщика тов. Подскальского повысила производительность труда на 17 процентов.Формовщик тов. Катюхин до Дня Победы выполнял за одиннадцать часов тридцат ь нормочасо®. Сейчас за восемь часов он выполняет семьдесят нормочасов.Бригада литейщиков, возглавляемая стахановкой тов. Рябиновой,, отлипала -за 11 часов четыре решетки. Теперь в течение восьмичасовой емены она отливает пять решеток.

ВЫПУСК ТКАНЕЙ ГРАЖДАНСКОГО АССОРТИМЕНТАОтделочная фабрика Трехгорной мануфактуры имени Дзержинского начинает выпуск тканей гражданского ассортимента—ситца, сатина, молескина, и других сортов. фланели,
Художественная мастерская 'подготовила более 40 новых рисунков. 30 из них уже одобрены художественным советом и приняты для производства.(ТАСС).

Всесоюзное совещание работников табачной промышленностиглзвные инженеры фабрик — обсуждали вопрос об увеличении производства папирос и улучшении качества продукции. ’ (ТАСС).
В Москве закончилось Всесоюзное совещание работников табачной .промышленности. Участники совещания — управляющие трестами, директора и

РЕКОРД ТОРФЯНИЦ БРИГАДЫ 
НАДЕЖДЫ БЕЛОВОЙна Широко-] ды цатрпотки выполняют по полтора задания.Рекордных успехов добилась бригада Надежды Беловой. При норме 41 тысяча кирпичей при двухсменной работе они дали вчера 100 тысяч 500 кирпичей. Это составляет 245 процентов задания. Таких необычных показателей опи достигли, применяя переноску рельсового пастила без остановки машины и передвпгая на ходу транспортёр;

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ДОМА ДЛЯ РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ

Третий, сезон работает речеиском торфопредприятии бригадир I Надежда Егоровна Белова. В этом году с ней приехали на участок «Половинка», кроме пятнадцати опытных торфяниц; шесть новичков.С начала сезона девушки дружно взялись за работу. Весть о победе над i врагом быстро разнеслась по участку. Золотые слова вождя глубоко запали в сердца н-вушрк. Они решили .работать еще лучше, с фа. чтобы -1 лечить раны,Всю неделю
2___г__________ [._!_________ Бригада тов. Беловой вызвала наеще больше добывать тор- соревнование брпгадпоов Лосиного тор- помочь стране быстрее за- фопредириятия тт. Иашеину и Кпсе- нанесен-ные войной. .[ леву, со счастливого Дня Поб.е- Г. КОПЕЛЕВА.

Перекрыты показатели 
военных днейПервый день после исторической] :■ победы был ознаменован яа, заводе, где секретарем парторганизации тов. Кириллов, небывало высокой выработкой. Программа по заводу была выполнена на 192,8 процента. . Таким образом, коллектив перекрыл лучшие показатели военных дней, несмотря на то, что за- вод в первой половине мая не раоотад несколько дней, программа значительно перевыполнена. При этом выход продукции первого сорта намного превышен, 1

Для Донбасса, Свирьстроя 
и СталиногорскаОбращение товарища Сталина к народу вызвало новый творческий под’ем в коллектязе завода Уралэлектро- апкарат.Инженер Александр Игнатьевич Голубев закончил разработку автомата на большую силу метро родной Москвы.Изобретатель инженерВульфович Каплан закончилленпе опытного образца мощного масляного выключателя на 110 кило-

заводе закончено иг мощных асинхронны s Они уже отправлены нужд вос’станадливае-электротока для
Вениамин изготов-

вольт.

В эти дни на товление. восьми моторов ДА-213, в Донбасс для мых шахт.На заводе сейчас ведется разрабпт ка аппаратуры для Свирьстроя и Стали погорелой электростанции. Конструкта. Георгий Александрович Четчюев уж закончил разработку чертежей что) аппаратуры. Коллектив цеха, где На .пальником Н. А. Джаныпиев, с боль шпм под’емом принялся за йзгбтовй ние этого почетного заказа.
НОВЫЕ ИЗДЕЛИЯ

325 миллионов рублей выделено в , этом году на кредитование индивидуального жилищного строительства рабочих и служащих Никогда еще: ни во время войны, ни в довоенные годы, общая сумма1; средств; отпускаемых правительством на эти цели, не достигала такого высокого размера.Крупные кредиты на строительство собственных домов получают в этом году рабочие, инженеры и служащие предприятий черной металлургии—40

I миллионов рублей, железнодорожного транспорта—35 миллионов рублей, строительной промышленности—23 миллиона | рублей. Особое внимание уделяется рабочим и служащим; которые проживают I в районах, освобожденных от немецких [захватчиков. В местных коммунальных банках для них выделены кредиты на [сумму свыше 80 миллионов рублей. Около 18 миллионов рублей уже выда- I но застройщикам.
(ТАСС).

ШАХТЕРСКИЙ ОТВЕТ

Трудовая жизнь; озаренная светом победы, кипит в цехах завода Пластмасс с еще большей силой, чем в воен/, ные дни. Отвечая на обращение товарища Сталина к народу, люди завода расширяют производство, осваи- вают' новые изделия.Большая творческая работа идет в. цехе, где начальником тов. Фролов. Здесь осваиваются методом литья под. ! давлением предметы из полупрозрачной массы: гребенки, пряжки, пуговицы, [ | очковые оправы и так далее.

В другом цехе налаживается про водство изоляционного материала кабельной промышленности, сырья-пластпката тут же будут выпускать обувь и ремни.На заводе устанавливается ио регенерации уксуснЪй кислоты. Эт даст возможность использовать лл нужд завода дорогостоющие отходы, гг торые! раньше пропадали. Часть прг дукцип пойдет в товарный вынусь !как уксусная кислота.
ДРЕВЕСИНА ДОСТАВЛЕНА В ГАВАНИДружно и организованно начав сбро- [ску древесины на воду, сплавщики ■ треста Алапаевсклесдревмет успешно ! доставляют ее в гавани. На Мелкозеров- [ском участке на реке Нейва в гавань прибыло много тысяч фестметров древесины.

Из этогов иехедамскиестань

Лучше всего работают сплавщики реке Кыртомка. Бригада опытного лё сплавщика Александра Болотова ро переключилась на выгрузку сины из воды.
быдреве—

17 мая (ио телефону), удвоенную выработку. Забойная бригада тов. Скучина в наступившие мирные дни в полтора .раза увеличила производительность труда. В целом по тресту, несмотря на большие ремонтные работы, проведённые в первой половине мая,, отгружено 'сверх плаиа!

ЕГОРШИНО,Егоршинские горняки спускаются в шахты сейчас с единой мыслью — сверхплановым углем ознаменовать радость победы, геройским делом тить на обращение вождя.Комсомольско-молодежная бригада тов. I Лодкина на нарезных работах дает!шестьсот тонн угля.
ОТВв1

>Х. М. НЕСИН — стахановец, лучший сверловщик завода, выполняющий месячную норму в среднем на ЭДО процентов.
Фото А. Расшй.хива 

(Облфотох роника).

ВЗНОСЫ СТАЛЕВАРОВ и ПРОКАТЧИКОВВерхисетские сталевары тт. Иванов Федотов уже выдали по 50 тонн Федотов говорят:— Мы, как призывает товарищСталии, не пожалеем сил своих, что* ‘" ___- «• '•делала в крупносортном цехебы помочь государству быстрее залет ' 14 Fчить раны, нанесенные стране войной. |
Верные своему слову, тт. Иванов и

и сверх плана.Крупный производственный
стаз:
взн< ейена Прохорова. Она уже выдала сверх нл- 

на 150 тонн металла.



Wwr’WB f, ж 1W (8927).
ЧИНЙИЯВвЯЯЯЯНе**

УРАЛЬСКИЕ PATF®^HW

Великая победа Красной Армии и советского НОЧНОЙ САНАТОРИЙ

народа над германским империализмом
ВАШИНГТОН, № мм (ХАССД.
Выступая на преСе-ионферениии, Тру- 

мэн сообщил имена лиц, которые будут 
сопровождать в Моему представителя 
Соединенных Штатов в Союзной Комис
сии по возмещению убытков,—Паули и 
его помощника Любина.

Касаясь создания Комиссии по возме
щению убытков, Трумэн эаявн-л: «Спра
ведливое и действенное урегулирование 
вопроса о репарациях выдвигает некото-_ 
рые труднейшие проблемы послевоенного 
устройства, Эти вопросы тесно связаны 
с задачей обеспечения длительного ми
ра, Поэтому правильные ответы на них 
представляют жизненно важное знаме
ние для безопасности Америки и всего 
мира. Я лично в общем разделяю взгля
ды на наши собственные цели, которых 
придерживаются посол Паули и доктор 
Любин. Прежде всего, необходимо по
лучить [уверенность в отношении того, 
что Германия и Япония не смогут ког
да-либо. вновь перевооружиться,—это

рдмя иае важнее всего. Я считаю далее, 
что наши союзники придерживаются 
одной точки зрения с нами по этому 
воаросу и что ври наличии такого ос
новного еогласмя будет открыт путь 
для установления справедливой и удов
летворительной программы германских 
репараций—«репараций в натуре», ко
торые обеспечат максимальное восета- 
иовление ранее оккупированных терри

торий. Лица, избранные для выполнения 
этой важной миссий, должны внушать 
доверие всем американцам. Они вполне 
пригодны для этой задачи»,1

На вопрос о том, выработана ли по- 
| зиц-ия Соединенных Штатов в отноше
нии обращения с германским генералы, 
ным штабом, Трумэн ответил, что этот 
вопрос все еще не разрешен.

| ирос о военных преступниках
в настоящее вре- 
верховного суда

в одноэтажный 
на самой глав- 
Салды, прихо- 

инженеры, тех- 
одевшись в пи

ва обеденные
несколько дней борьба была перенесена 
на ближние подступы Берлина, а затем 
и в самый город,- который наши войска'; 
окружили со всех сторон.

2 мая Берлин пал. Большая часть 
Германии к этому бремени оказалась за
нятей нашими войсками и войсками со
юзников', а на ряде направлений Красная 
Армия вошла• в соприкосновение с ар-’ 
миьми союзников у реки Эльба. 8 мая. 
германское командование было вынуж
дено капитулировать, прекратить ср- I 
противление.

Таким образом, закончена одна из не- j 
дичайших битв, какие когда-либо знала I 
история.

Гитлеровская Германия оказалась , в 1 
этой войне более сильным, коварным и . 
опытным противником, чем Германия во 
всех предыдущих войнах. И все же эта 
Германия ныне разбита, лишена каких- 
либо возможностей для продолжения со
противления. Красная ■ Армия и совет
ский народ; а вмэсте с ними и все сво
бодолюбивое человечество празднуют 
блистательную историческую победу.

Красная Армия и советский народ: 
победили потому, что они встали на за
щиту своей, любимой Родины; потому, 
что они защищали великие завоевания 
Октябрьской социалистической револю
ции, провозгласившей в нашей стране 
Советскую власть — власть' трудящихся. 
Советский, социалистический строй — 
вот тот- источник, откуда наш народ и 
его героическая Красная Армия черпали 
и черпают великую, непреоборимую си
лу, .способную преодолеть на своем 
победном пути все и всякие преграды:

Уроки войны, 
Стцлин, говорят о то.м, что 
строй оказался не только лучшей фор
мой организации экономического и куль
турного под’ема страны в годы мирного 
строительства, но и лучшей формой мо
билизации всех сил народа на отпор 
врагу в военное время. В ‘дни войны еще 
ярче проявилось и еще более укрепи
лось морально-политическое единство со
ветского народа, еще больше окрепла 
дружба между народами СССР. В этом— 
залог силы и непобедимости нашей Со
ветской Родины,

Благодаря советскому строю наш па
род, несмотря на трудности военного 
времени, сумел обеспечить снабжение на
ших вооруженных сил самой передовой, 
самой совершенной боевой техникой и 
всем необходимым для победы, Совет
ские люди самоотверженно трудились на 
помощь фронту, на помощь Красной Ар
мии, «Великие жертвы, принесенные на
ми во имя свободы- и независимости на
шей Родины, неисчислимые лишения и 
страдания, пережитые нашим народом в 
ходе войны, напряженный труд в ты-лу 
и ца фронте, отданный на алтарь оте
чества, — не прошли даром и увенча
лись полной победой над врагом» 
(Сталин). Эти великие победы были 
одержаны под руководством большеви
стской партии и вождя народов 
товарища Сталина.

Воинов Красной Армии, всех совет
ских людей, сплоченных вокруг вдохно
вителя и организатора наших побед — 

| великой 'партии Ленина—Сталина, вооду
шевлял на ратные и трудовые подвиги 

", _ , вдохновлял и
направлял гений вождя и полководца— 
товарища Сталина.

Под руководством великого Сталина 
паша армия в ходе войны выросла в 
грозную, непобедимую, могучую силу, 
опирающуюся на самое передовое воен
ное искусство, в армию, руководимую 
опытными, храбрыми, преданными офице
рами, генералами и маршалами. Наш со
ветский народ своим самоотверженным 
трудом на помощь фронту по праву 
стяжал себе славу героического народа. 
Трудовые подвиги.советских людей в 
тылу войдут в историю наряду с герои
ческой борьбой Красной Армии,

Враг разбит и капитулировал.

Великая Отечественная война совет
ского народа против немецко-фашист
ских захватчиков победоносно заверше
на. Гитлеровская Германия, «поставлен
ная на колени Красной Армией и вой
сками наших союзников, признала себя 
побежденной и 
капитуляцию», 
сты, мечтавшие 
йодного народа, „
всего мира, повержены в прах. Дымя-|Уда₽ы кого₽°й становились 
щиеся развалины Берлина символизируют сокрушительными. Темпы 

бесславное крушение и гибель фашист
ской «третьей империи».

«Отныне, — заявил товарищ' Сталин в 
-своем обращении к народу 9 мая,—над 
-Европой будет развеваться великое зна
мя свободы и мира между народами».

Окончилась тяжелая и кровопролитная 
борьба, которую, вели народы нашей 
страны во имя защиты своей Родины, во 
имя спасения культуры и цивилизации 
от фашистских погромщиков. Начался 
период мирного развития. Наступает вес
на возрождения, пришло время мирной 
жизни народов свободолюбивых стран.

Красная Армия блестяще справилась с 
поставленной перед ней Верховным 
Главнокомандующим товарищем Сталиным | терпела крах наступательная 
задачей. В боевом содружестве с вой
сками наших союзников она разгромила 
немецко-фашистскую армию. Воины 
Красной Армии водрузили над Берлином 
знамя победы. ■

Гитлеровская Германия вынуждена к 
безоговорочной капитуляции в результа
те сокрушительных ударов Красной 
Армии и воДск наших союзников. Она 
лишена всех; средств и 1__ !________ _
для продолжения сопротивления. Раз-1 ной Армии, как'нельзя 
гром центральной группировки герМан_ гельствовали ,о том, что 
ской армии, занятие войсками Красной окончательному разгрому 
Армии Берлина явились решающими ————- 
факторами в завершении полного военно
го. разгрома Германии. С падением не
мецкой столицы были окончательно па- М1»я вновь потеряла на советско-герман

ском фронте 136 дивизий ц громадное 
I количество техники. В результате могу

чих ударов Красной Армии окончатель
но провалились;все попытки гитлеров
ского генералитета «заморозить» опера
ции на советско-германском, фронте,, пе- 
■ревцетн войну на позиционные рельсы, 
максимально затянуть время.

Фашистские заправилы делали ставку 
на возможность возникновения разлада в 
лагере Об’единенных наций, на возмбж- 1 
ность срыва единства действий союзни
ков. Но эта ставка была бита.

Успехи-Красной Армии позволили на
шим союзникам разгромить противника в 
Северной Африке, вывести из строя | 
Италию, а летом 1944 года развернуть! 
операции на загшде Европы. Германия 
оказалась зажатой в тисках двух фрон
тов. Красная Армия нанесла поражение и,, 
вывела из строя саттелцтов Германии. 
Создались предпосылки для последую
щих, завершающих ударов, которые дол
жны были привести и привели к окон
чательному военному поражению гитле
ровской Германии.

'1945 Тод явился годом завершающих 
побед Красной 'Армии. Под сокрушаю-, 
щими ударами советских войск окончат 
тельно рухнула вся вражеская оборона. 
Стремительным наступлением, развер-1 
пувшимся в январе этого года, Красная 
Армия, в несколько дней отбросила гер- великий об Лени 
манские войска от Вислы за Одер. В 

: результате блестяще осуществленного!
маневра вся восточно-прусская группи
ровка врага оказалась в .окружении, 

; была прижата к морю и впоследствии 
разгромлена. Потерпела крах и оборона 
немцев в гористой полосе Карпат, в

об’явила безоговорочную 
Германские империали. 
о покорении нашего сво- 
мечтавшие о завоевании

Генерал-майор 
Н. ЗАМЯТИН

бесе-

ДИ- 
весь

Сталинградское сражение, выигранное 
нашими войсками, открыло непрерывную 
серию блестящих побед Красной Армии, 

>- все более 
I сокрушительными. Темпы наступления 
I наших войск на запад становились все 
более стремительными.

Лётом 1943 года войска-‘Красной Ар
мии разгромили под Курском крупную 
группировку немецких войск, пытавших
ся вновь прорваться к столице нашей 
Родины, вернуть утраченную под 
Сталинградом стратегическую Инициати
ву и добиться перелома войны в свою 
пользу. Этог год завершился очищением 
от врага всей левобережной Украины и 
значительной части Белоруссии. Потери 
немцев только за этот год 
Советским/ Союзом превысили 
на человек.

В сражениях 1-941 й 1942

■Каждый вечер 
уютный домик, что 
ной улице Вёрхней 
дят рабочие завода, 
ники. Приняв душ, 
жамй, они садятся
столы, затем слушают патефон, иг
рают в домино или шахматы, 
дуют, поют, веселятся;

Это — ночной санаторий;
Ева Эмануиловна Громова, 

ректор ночного санатория, и
персонал с душой отдаются, делу. 

. Недаром каждый из трехсот труже
ников завода, которые успели здесь 
отдохнуть, набрали в среднем 4—5 
килограммов веса.

Группа отдыхающих женщин 
записью в -книгу пожеланий так 
охарактеризовала работу ночного 
санатория:

«Добро пожаловать! Такого пла
ката нет у входа в наш санаторий- 
Но как только s отдыхающий от
кроет дверь, на него повеет таким 
радушным Гостеприимством, что не
вольно рождается мысль — никуда 
бы отсюда не ушел».

заявил, что это дело
1 мя поручено члену
| Джексону.

ССЮБЩЕНИЕ ГЕНШТАБА ЮГОСЛАВСКОЙ

На во- 
Трумэн

АРМИИ

воины с
4 миллио-

годов ио
стратегия 

гитлеровского командования. В 1943 го
ду провалились все попытки фашистских 
генералов остановить стремительное на
ступление наших войск методами так на
зываемой «эластичной обороны», опи

равшейся на многочисленные' рубежи и 
«валы». По существу это был уже

проигрыш войны немцами. Величествен
ные1 победы, которыми ознаменовался 

возможностей I 1'444 год,—год-решающих побед Крас-
—............ — 7--------- лучше свиде-

дело идет к 
гитлеровской 

Гёрманий. Боевые действия были пере
несены уже на территорию Германии. В 
ходе операций 1944 года немецкая ар-

указывал товарищ
советский

Новости Нраснотурьинска
50 ЛЕТ В ЗАБОЕ

На шахте «Парижская Коммуна» ра
ботает забойщик Николай Константино
вич Шаньщин. 50 лет назад, двенадца
тилетним- мальчиком, он в первый раз 
спустился в шахту и с тех пор непре
рывно трудится в забое.

.В дни' войны, когда 
предложили выйти на 
вил:

— Мои руки будут
до тех пор, пока не разгромим оконча
тельно фашистов. У меня сын на фрон
те. Надо ему помогать.

Несмотря на свои преклонные годы, 
старый забойщик' выполняет план на 
120—140 процентов.

а: хашенко.
Секретарь партбюро Турьинских 

медных рудников.

тов. Шанилин у 
пенсию, он зая-

добывать руду

рализованы вде средства государствен
ного и военного- управления Германией и 
ее армией.

В. этой титанической борьбе против 
сильного -И коварного врага главная, ос
новная роль принадлежит советскому на
роду и его героической Красной Армии.

Упоенная легкими и быстрыми победа
ми над Польшей и государствами Запад
ной Европы, уверовавшая в непобеди
мость своей армии, в непогрешимость 
своей стратегической теории «блицкри
га», фашистская Германия летом 1941 
года направила всю мощь своей 
ной и хорошо подготовленной 
машины против СССР.

Развертывая боевые операции 
Советского Союза, германское командо
вание опиралось на богатейшую эконо
мическую базу завоеванных стран Евро
пы. Гитлеровцы стремились в полной 
мере использовать все те преимущества, 
которые вытекали из внезапности напа
дения на / советскую страну. Как из
вестно, дАже многие из наших друзей за. 
границей полагали, что немцам потре
буется не более 2—3 нёдель для того, 
чтобы покончить с нашей Родиной, раз
громить Советский Союз. Но сумасброд
ным идеям гитлеровских захватчиков не 
суждено было сбыться.

Несмотря на колоссальную силу -нати
ска немецких армий, несмотря на то, что 
советскому народу длительное время 
пришлось вести борьбу против гитлеров-1 
ских полчищ один на один, Красная Ар
мия сорвала планы немецкого командова
ния. Идея «блицкрига»—молниеносной 
войны—была окончательно скомпромети
рована уже в первые месяцы войны. В 
Дальнейшем провалились и все другие Венгрии, 
расчеты немцев. Зимняя кампания 1941. 
года завершилась грандиозным разгро- I сточенные бои на Одере, 
мом германо-фашистских армий под Мо- чеДыб- этих боев был полный 
сквоп.

В этом историческом сражении был 
окончательно развеян миф п непобедимо
сти германской армии.

Еще более замечательными боевыми 
делами ознаменовался 1942 год — вто
рой год Отечественной войны, отмечен
ный вехами героической, беспримерной 
обороны Севастополя и исторической 
обороны Сталинграда. В результате бле
стяще задуманного 
маневра 
жена и 
и-ировка 
в 1941 
образцы 
изма и умелого применения маневра 
обороне, то в сражении под- Сталингра
дом вместе с этими качествами Красная 
Армия и ее полководцы показали высо
кий уровень современного военного ис
кусства при осуществлении крупных на
ступательных операций. Германской ар
мии было нанесено такое поражение,, от 
которого она уже не могла больше опра
виться. Битва у стен Сталинграда озна
чала закат немецко-фашистской армии.

БЛАГОУСТРОЙСТВО 
КРАСНОТУРЬИНСКА

Сессия Краснотурьинского горсовета 
депутатов трудящихся обсудила вопрос 

благоустройстве города. Нынче в 
примет участие 
В первую оче- 

замостить центральные 
и Коммуналь-

важном деле 
общественность.

слажен* 
военной

против

и осуществленного 
под Сталинградом была окру- 
раз громлена 300-тысячная груп- 
отборных немецких войск. Если 
году Красная Армия показала 
непреодолимой стойкости, геро- 

в

Весной этого года развернулись оже-
Конечной 

разгром 
вооруженных сил Германии, захват Бер
лина и принуждение Германии 
воррчной капитуляции.

Гитлеровское командование 
ло все усилия к тому, чтобы 
стить прорыва нашими войсками оборо
нительного рубежа по Одеру. Здесь 
была создана Мощная глубокая оборона, 
насыщенная большим количеством, ар
тиллерии. Сюда стягивались все налич
ные резервы, и деже с западного фронта 
были переброшены многие дивизии. Не
мецкая оборона на западе была до 
предела ослаблена. Это был провока
ционный трюк гитлеровского ‘ командо
вания, шаг, рассчитанный на то, чтобы 
остановить Красную Армию и в то жу 
время посеять подозрения в рядах со
юзников.

Но тщетцыми оказались все попытки 
врага. Широкая, многоводная река, об
ширные лесные массивы, подготовлен
ные к оборонё, многочисленные рубежи 
были преодолены нашими войсками.

к безого-

при ложи - 
не допу-

ОТКРЫТО МЕСТОРОЖДЕНИЕ^ 
КАМЕННОГО УГЛЯ

Коллектив геолого-разведочного отде
ла Южпо-Заозерекогр приискового уп
равления открыл новое месторождение 
бурых углей на участке Каменка.

Как показывают материалы первой 
разведки, уголь лежит на1 небольшой 
глубице. Толщина пласта от 10 до 15 
метров. Калорийность значительно луч
ше, чем на 
рождении.

соседнем Волчанском место-

Главныб
П. ЧЕРНЫШЕВ.

геолог Южно-Заозерского 
приискового управления.

дея-
Еже-

по

БЁЛГРАД, 15 мая (ТАСС). .более 20 тыс. усташей, в том чйел
В ‘сообщении генерального штаба много известных военных преступников 

Югославской армии от 15 мая говорится, Захвачено также большое число чет 
что в результате быстрых и решитель- ников, 
ных действий в направлении верхнего 
течения реки Дравы югославские части к 
отрезали путй отступления остаткам не- балканской группы 
мецких, уртащеких и четнических ча;
стей, 
градец, Дравоград и Марибор и после-лее 
трехдневных ожесточенных боев разгро-' 
мили их и принудили к капитуляции. 
Таким образом, ликвидированы послед
ние неприятельские силы, оказы
вавшие еще в .этом районе сопротив
ление югославским частям. Взято в плен

Югославские части йрияудили такжй) 
капитуляции последите остатки 

немецких войск, 
•ЯК™ - ■ - • командовал генерал-фельд-

й, окружили их в районе Словеио-1 маршал Лэр. Взято 
лт—.. »л—..ir__ --- -------- 1 „, тыс неМцев.

которыми
в плен бо- 

Во время боев 
I убито, более 5 тыс, солдат и офицеров 
I противника. Освобождено около 8 тыс. 
гражданских лиц, насильно уведешпи 
усташскйми бандами. Захвачено боль, 
шое количество оружия и военного м» 

I териала.

16

К СУДУ НАД ВОЕННЫМИ ПРЕСТУПНИКАМИ
В РУМЫНИИ

о
этом
вея
редь решено 
улицы — Октябрьскую
ную, проложить несколько километров 
тротуаров. Каждый житель должен по
садить перед своим домом лиственницы. 
На берегу реки Турья, разделяющей город 
на Макарьевскую и Фроловскую части, 
намечено устроить парк. Здесь будет 
посажено 500 кустов и деревьев, про
ложено свыше километра дороги, обо
рудована танцевальная площадка.

Закончена реконструкция моста через 
реку Т.урью. За лето 1945 г; силами 
общественности города будет проведе
на работа по благоустройству на пол
миллиона рублей

А. МАРКОВИЧ, 
Председатель исполкома 

Краснотурьинского горсовета;

НОВЫЙ КИНОТЕАТР

городе открыт новый городскойРе
кинотеатр «Красный Октябрь», рассчи
танный на 30.0 зрителей. Помещение хо
рошо оборудовано. Ежедневно бывает 
по три сеанса. „ _

БУХАРЕСТ, 16 мая (ТАСС). |лн десятки-тысяч людей в одесскую 
В румынской печати опубликован об- тюрьму. Второй” роте 10 румынского пу- 

винитёльный акт по делу 38 военных леметного батальона 
преступников, суд над которыми начал, 
ся 14 .мая в Бухаресте.

В первой части акта излагаются пре-, ну Одессы, к заставе Дальник, где на
ступления подсудимых генералов Мачи- холились 4 барака. По пути люди, па. 
ча и Трестисряну в Одессе в 1941 году.' давшие .ст

После, взрыва в здании 
комендатуры генерал Трестисряну, на- j 
злаченный вместо убитого

было приказано • 
отконвоировать заключенных, в том чис- 

| ле женщин, стариков и детей, на окраи-

усталости, немедленно рас- 
румынской' стреливали-'ь жандармами.

У бараков заключенных связывали 
значенный Вместо убитого при взрыве друг с другом веревками, сталкивали в 
генерала Глугоряну комендантом Одес- противотанковый ров и затем по коман- 
сы, сообщил в Бухарест, что им при-’ де подполковника Деляну расстрелива- 
няты меры к организации массовых каз- 'ли. Желая быстрее покончить с своими 
ней в Одессе; После этого в Одессу 
прибыл из Тирасполя генерал Мачич.

I На улицах и площадях Одессы появи- 
i лись трупы повешанных и расстрелян-

ПЕРЕД ЭКЗАМЕНАМИ

В школах города развернулась 
тельная подготовка к экзаменам: 
дневно проводятся консультации
повторению прейдённого материала. 
Устраиваются обзорные лекции по ли
тературе и истории. Усиленно работают 
предметные кружки.

В средней школе № 9 преподава
тельница литературы тов. Курбатова 
прочла обзорную лекцию на тему «Пи- цых жителей города. Всего за одно ут- 
сатели-народн.чки XIX века». Отлични
цы школы № 8 Ида Мокина, Ира Ка- 
лужск.
сдать

жертвами, бандиты загнали в 4 барака 
более 5 тысяч человек. В стенах бара, 
ков были пробиты отверстия, сквозь ко
торые жандармы расстреливали нахо
дившихся^ там людей. Чтобы уничто
жить следы преступлений, палачи обли.ро было казнено около 5 тысяч человек. I i___  .

Румынские жандармы и полиция согна-1 ли1 бараки бензином и подожгли.
ая, Валя. Завражная готовятся 
экзамены на золотую медаль.

А. ОКУЛОВА.
Методист Краснотурьинского 

гороно.

ЗАЯВЛЕНИЕ ФИРЛИНГЕРА О ЗАКАРПАТСКОЙ УКРАИНЕ

ИНКУБАТОРНАЯ СТАНЦИЯ 

ДАЛА ВТОРОЙ ВЫВОДОК
ЦЫПЛЯТ

Большую, хорошо оборудованную 
кубаторную станцию имеет 
хозяйство Басстроя. Уже получен вто
рой пробный выводок — 600 Цыплят. I пока'ПрИзНает 
Птицеводы подсобного хозяйства реши- тельства. Член 
ли в этом году 
ной станции- 25 
два с половиной

Писълю в редакцию

ин-

ЛОНДОН, 15 мая (ТАСС). | государственного совета в. Лондоне
Агентство Рейтер передает, что, сот- Иван Петрущак находится сейчас в 

ласно сообщениям, полученным чехосло- Ужгороде в качестве представителя ми- 
вацким прессбюро, чехословацкий пре
мьер-министр Фирлингер заявил:

«Население Карпатской Украины со
ставляют украинцы, говорящие на язы
ке крестьян Полтавской и Харьковской 
областей. Сейчас они создали свое ав-

нцстра внутренних дел. Петрущак под
держивает связь с нами и действует в 
полном согласии как с чехословацким 
правительством, так и с национальным | 
советом Карпатской Украины.

Президент -Бенеш и наше правитель 
ство хотят разрешит^ вопрос о Карпат
ской Украине с Москвой самым дру-

подсобное тономное правительство, которое выра
зило желание присоединиться к Совет
скому Союзу. Однако это правительство жескйм образом, с учетом подлинные 

власть нашего правя- I желаний, выраженных местным населе 
бывшего чехословацкого | нием».

получить с инкубатор. 
тысяч цыплят — Ц: 
раза больше плана.

НА ЗЕМЛЕ И БЕЗ ЗЕМЛИ
Многие рабочие Пышминского'- меде- 

злек1ролитного завода, имеющие инди
видуальные огороды, хотят нынче уве
личить размеры своих- земельных участ
ков.' .Некоторые желают заново обза-

ок ого медеэлецтролитного завода оста
лись без земли-. В исполкоме райсовета 
в ответ на все претензии говорят:

— ■ Ничего обещать не можем,
. . Гит ле-1 вестись огородами. От рабочих завода,

ровская Германия побеждена. День 9 мая в том числе от семей фронтовиков и 
— праздник нашей Победы — навсегда инвалидов Отечественной.’ войны, цосту-
войдет в историю нашей Родины, в 
историю всего цивилизованного чедове- 
чества, как день величайшего торжества 
советского , социалистического < 
трржествд советского оружия, советско
го народа, спасшего мир от ужасов фа
шистского средневековья.

Весь советский народ в эти историче
ские дни переживает великую радость 
победы, полон желания претворить эту 
радость в новые иатриотнческие дела во 
славу Родины: На фабриках и заводах, 
в шахтах и рудниках, на колхозных и 
совхозных полях, в лабораториях уче
ных и учреждениях — всюду под
нимается волна нового социалистического 
соревнования. Советский народ залечит

пило заявлений больше, чем на 20 гек
таров дополнительной площади.

гтпгм? Заводской комитет дал в исполком
строи, Пышминского райсовета заявку на 16
!ТСКО- *__________  _______ _ J

Враг не смог выдержать огневых ударов тяжелые раны, нанесенные врагом. Наша 
нашей артиллерии и минометов, бомбо- Родина будет еще более прекрасной

вых ударов советской авиации. Через могущественной.

гектаров земли, рассчитывая использо
вать, кроме того, для индивидуальных 
огородов имевшиеся ранее свободные 
участки. Исполком райсовета отвел.за
воду только 9 гектаров, причем эта 
земля до 1945 года принадлежала кон
торе У ралтяжстроя, ныне ликвидиро
ванной:

При проверке оказалось; что 
участок и сейчас занят индивидуальны
ми огородами рабочих; и служащих, ра
нее работавших в конторе Уралтяжстроя 
и перешедших на работу в другие 
предприятия и учреждения.

Индивидуальные огородники Пышмин-

весь

вся 
земля около Пышминского поселка за
нята.

Действительно, подсобные хозяйства 
разных организаций занимают здесь 
283 гектара. Тут же находится около 20 
гектаров земли бывшего подсобного хо
зяйства Уралтяжстроя. Этот . участок 
разделен теперь между исполкомом рай
совета, больницей и другими учрежде
ниями, но отнюдь це предоставлен 
индивидуальным огородникам.

Ежедневно в завком приходят группы 
рабочих, жены фронтовиков, инвалиды 
Отечественной войны, которые надеются 
получить землю, а уходят они ни с чем.

В то же'время близлежащие земель
ные участки заняты не индивидуальны
ми огородами, а подсобными хозяйства
ми.

К. ПАТРУШ.
Член завкома Пышминского 
медеэлектролитного завода.

Дважды орденоносный
I. НЕМНОГО ИСТОРИИ

В слово история обычно жлады- 
вается понятие чего-то отдаленного, 
ушедшего в толщи веков. История 
уральских заводов складывалась столе
тиями, и когда вспоминали о прошлом, 
то пересказывались страшные, страницы . ,. ,
человеческого бесправия, нищеты, непо- жеперы Данилов, Кошечкин, Ненашев, ‘ видов производства, ра

„к.—,. __| Звягинцев, Слепцов. Теперь это — со-1 технологических карт. А
лидные руководители, исследователи, I сделано дг- друг;; 
большие мастера трубопрокатного'дела.-труда положено на 

|Ф. А. Данилов -— начальник дехнйче- т'елёй металлов/
) отдела, орденоносец, лауреат химикатов, механизацию, обучение 

'Сталинской премии. А конца строился1 Рых кадров!
'завод,
'кин —
чесього отдела, дважды 

нн- лауреат Сталинской 
стали начальниками■
нологзми.

Эти люди вместе
вом прокладывали дорогу к прогрессу 

держали курс 
совершенстру,

2. ОДИН ЗА ВСЕХ 
году люди уходили на войну.! иода Якова Павловича Осадчего' 

стесняясь, плакали,'.прощаясь с

Завод рос. Росли и люди. Константи
нов давно стал мастером смены на 
крупнейшем в Европе стане и по--праву 
чувствует себя хозяином завода, кото
рый строил своими руками.

К питомцу пятилеток стекалась мо
лодежь. Сюда приехали молодые

Однн завод налгал работать за

нервыя взгляд невыполнимым. Качество 
.металла особенное. Бес заготовки и 
размеры не подходили к габаритам, на 
которые рассчитан самый мощный стан. 
Термическая обработка изделия требо
вала специальных вертикальных печей.

■неизвестна. Контроль—ав-

ин-

Американские комментаторы требуют 
еурового наказания фашистов

М мая (ТАСС).
часть редиокомментат'о-

НЬЮ-ЙОРК, 
Зна щтельная

рои и многие газеты резко протестуют 
против оказываемых некоторыми амери
канскими офицерами военных почестей 
захваченным нацистским офицерам, а 
также критикуют американских воен
ных корреспондентов,-: которые полу
чают и публикуют провокационные ин
тервью и заявления попавших в плен 
видных гитлеровцев.

10 мая пала-та представителей аплоди
ровала предложению члена конгресса

демократа Флуд (от штата Пенсильва
ния), который требовал предания Ге
ринга военному трибуналу «от имея» 
мертвых и заморенных голодом по при
казу Геринга европейцев и от имени на
селения разрушенных городов Роттер 
дама и Амстердама».

Радиокомментатор Кингдон отмечает, 
что мягкое обращение с Герингом соз
дает угрозу того, что правосудие, воз
можно, начнет относиться | мягко к Гер
мании, таким образом повторяя ошибку 
1918 года и подвергая детей опасности 
новой мировой войны.

Внесение Геринга в список военных преступников
ЛОНДОН, 16 мая
Как сообщает агентство Рейтер, вчера 

комиссия Об’еди'ненных наций по рас
следованию военных преступлений об’я
вила следующее: «В связи е обсужде
нием в печати Комиссия Об’единенных

(ТАСС). наций по расследованию военных пре 
ступлений уполномочена заявить, чт» 
еще в ноябре 1944/г. имя Геринга вне
сено в первый список лиц, обвиняемы-] 
в военных преступлениях. Этот спнсо» 
принят комиссией Об'единениых наций»

Арест гитлеровских агентов в Праге
ПРАГА, 16 мая (ТАСС).
Здесь арестован марионеточный «пре

зидент» так называемого «протектората 
Богемия и 
именовали

Моравия» .(так гитлеровцы 
оккупированную ими Чехо-

Словакию) Эмиль Гаха. Арестованы таю 
же .бывший «премьер-министр» и «ми
нистр юстиции» марионеточного прави
тельства Ярослав Крейчи,‘бывший «пре
мьер-министр» Рихард Бинерт

ИЗВЕЩЕНИЯ

и др.

сильного, убивающего труда.
(ювершенно иная история у этого 

завода, которому всего две пятилетки.
■ Десять лет назад на месте нынешне

го Новотрубного завода шумела тайга, ского 
на болотах растили —---------- Irr—
утки, ' - -с 
перелесках женщины 
ягоды и- грибы. Но вот 
и (сланец большевистской 
велиро.ч и теодолитом, 
щадку на квадраты, 
«Тут будет зазод».

Понадобилось всего десять лет, что- ■ j- > , DVJIY1 цииЛЛОДЕЯИ
бы вырос завод-гигант и рядом город с I трубопрокатного дела/ 

завода к

свое потомство 
на лугах люди косили траву, в 
. . и дети собирали

сюда пришел

разбил пло- 
полосы и| сказал:

он был. слесарем. И. Я. Кошеч- 
заместнтель начальника техни- 

| отдела, дважды орденоносец, 
премии. Другие 

цехов, станов, тех-

со всем колле к ти-

многоэтажными домами, клубом, шко
лами, больницами, детскими площадка
ми, стадионом, банями, прачечными.

Завод „создал не только свою исто
рию. си украсил истории1 города Пер
воуральска, который, может .быть, 
еще долго оставался поселком с един
ственным металлургическим заводом.

Эти заводы родственны по произвол-

I. В 1941
Они, не

I товарищами, с родным заводом. А по
том,
тем,

"смахнув слезу, твердо говорили 
кто оставался:
Смотрите же, ребята, чтоб рабо- 
во-вСю!ству Но Демидовскому заводу понадо

билось для своего роста больше ста 
лет, а Новотрубный волей большевиков 
за 10 лет далеко обогнал его и стал 
крупнейшим трубным -заводом страны, 
оснащенным первоклассной техникой.

Павел Константинов, лучший прокат
чик, дважды орденоносец, признается, 
что не заметил, как прошло время. 
Кажется, совсем недавно он стоял на 
строительной площадке и, растерянно 
разводя руками, жаловался десятнику: , Дать изделия, которых раньше

— Как же так? Говорили мне в де-; пускали.
I Фронт требовал в невероятно корот
кие сроки выпускать всю ту продук- 

, что поставлял юг. Для одного! 
Зёгола это было почти невыполнимой 

'.задачей. Но гул немецких орудий у 
стен Сталинграда, под Москвой тре- 

: вожным эхом отзывался в сердцах 
уральских трубопрокатчиков, и они, пре- 

обучаться I небрегая отдыхом, временем, уста 
лоетыо, шли в великое наступление.

тать
Немцы оккупировали 

мышленные районы 
переселялся на 
тяжесть производства труб 
плечи 
завода, 
виды производства, разращивать мощно-1 
ста, принять к .себе’ i 
южан, пустить дополнительные

южные про
страны. Пока юг 

север и восток, вся 
пала на 

Первоуральского новотрубного 
Нужно было осваивать иные

ревне, что надо ехать работать 
завод, а тут и завода никакого нет. ,

Он был разочарован. Но его увлекла пню, 
«тройка, ее размах, ее темп, и вместе 
с другими Константинов принялся рыть 
котлованы, катать тачку с раствором 
бетона. Потом, когда начали' монтиро 
чать Станы, он с лучшими рабочими по
ехал на Ижорский завод 
прокатному делу.

>-'дпн завод начал работать за всех. |i—— ___ ____
Было очень трудно. В цехах, в лабб- Технология—1 

раториях, в конструкторских бюро сут- тематический, 
ками работали день и ночь, изобретали,! Такого задания завод 
решали 'самые сложные проблемы.

За время Отечественной войны только 
ДЛЯ одного .цеха было освоено 48 новых

. разработано 48 
. i сколько было 

для других цехов! Сколько 
изыскание замени- 

смазок, материалов,
но-

радостно эа-

если 
зна-

Сегодня, 
кабинете

За 
день 
этот 
ным

3. «СОРОК ВОСЕМЬ»
окнами розовел начинающийся 
Еще никто в цехе не знал, что 

день будет особенным, значитель- 
в истории завода. Но пока ровно

этали гигантские станы; Раскален
ные стальные болванки 
рольгангам, сея повсюду 
ную дымку. В.се кругом 
вито.

В эту ночь в кабинете

метались по 
розово-зеле- 

обычно, дело-

экстрепное совещание. Собрался 
штаб научной и технической 
лауреаты Сталинской премии, 
носцы, мастера трубной i 

;.сти, начальники цехов. Вс 
I что скажет директор.
I присутствующих

директора1 за_
> шло

мысли: 
ордено- 

промышленно- 
:е они ждали, 

А он обводил 
( испытывающим взгля

дом и думал: «Справимся или нет?», И 
перебрав в памяти все, что сделал 
коллектив' за годы зойны, удовлетво
ренно решил- «Справимся». И присту
пил к докладу:

— По решению Государственного Коми-
и разместить тета наш завод получил зада-

цехи, ние освоить трубы для нового вида во
не вы- оружения Красной /Армии. Народный

еще никогда 
не получал. Предстоящая работа требо
вала блестящих знаний, особого внима- 

рнска и( упор-
вала блестящих знаний, 
ния, производственного, 
ства.

На совещании были 
мелочи, распределены 
поручения каждому работнику. Самым 
ТруДНЫМ И ПОЧТИ ......... -- ----

казалась термическая обработка. Опыт 
и техническая литература говорили — 
детали, имеющие в длину большие, дна-1. 
пщтры, нужно закаливать только в вер
тикальном положении.

Но что делать, если нёт специаль
ных печей? Строить? Отказаться от за
дания? Нет; Решено было исчерпать 
все возможности, попробовать сделать 
против установившихся правил.

Подготовка к производству шла счи
танные дни. Торопились успеть все еде- ■ 
лать, пока придет ’ металл. И когда' 
поступила первая партия, каждую бол- < 
ванку исследовал и осмотрел замести- ■ 
теаь начальника отдела технического 
контроля В. А. Колчин. ,

— Металл замечательный,—сказал он.
Готовили печи, рассчитали темпер i- - 

туру, нагрева. Это щепетильный и важ
ный вопрос.
цех 
той геометрических размеров труб ин
женер А. Звягинцев. Он 
тревожил начальника смены 
сона:

— -Ну, как настроились?
— Всё будет в порядке.

Василий Иванович Со-

взвешены 
обязанности

оружения Красной Армии. Народный 
| Комиссар товарищ Тевосяи издал спе
циальный приказ начать массовый в.ы- 

| пуск продукции. Я от имени вас и все- 
! го коллектива завода дал слово, 
все будет выполнено в срок.

Он передвинул лист бумаги в 
должал:

— Выполнить в срок—это очень 
но. Сейчас главный инженер ознакомит 
вас с задачей.

Все было неожиданным и новым, на

что

важ-

в 8 чис.
горкома

консультация для 
ков и пропагандистов
Сессии Верховного Совета СССР.,

Проводит лектор горкома ВКП(б) 
тов. Зимницкая.

21 мая. в 8 час. 30 мнн. веч., в клубе

30 мин. вечм в парт- 
ВКП(б), групповая 

лекторов, докладчи- 
о решениях XI

им. Дзержинского публичная 
«Внутреннее и международное 
ние СССР».

Читает манор М&ртыненков.
Билеты можно приобрести в 

бинете горкома ВКП(б)

лектгня!
положа

лгартаэ. 
(ул. 8 мар

та, № 8) ежедневно с 10 час, утра д<? 
II часов вечера.

I — Пошла первая! 
кричали на стане.

1 Как труба мо,гла «не пройти», 
люди положили столько труда и 
ния для подготовки!

— Все-таки получилось очень здоро
во! — облегченно вздохнул начальник 
цеха „Георгий Михайлович Придан и, 
спокойно войдя к .себе в кабинет, до
стал книжку, в которой ровным по
черком написал цифру «48» — поряд
ковый номер грубы, освоенной за дни 
Великой отечественной войны.

После прокатки трубу надо закалить. 
Это взялись сделать в горизонтальных 
печах. Дубровский, Данилов, Кошечкин, 

1 установившийся 
I взгляд, чтр это невозможно. В гори- 
I зонтальных печах онгг научились зака
ливать длинные изделия, увеличив про
изводительность одной печи в 22 раза. 
Завод стал выпускать, столько про
дукции, сколько давали дтого изделия* 
все заводы страны.

4. ПУТЬ СЛАВЫ
Если к заводу можно применить 

военный термин, то надо сказать, что 
■ | новотрубники не имели серьезных пора- 
'' жений во все дни войны-. Они прошли 

большой путь славы, выпуская продук
ции столько, сколько этого требовал 
фронт, не останавливаясь ни перед ка
кими трудностями.

Здесь выросли и окрепли богатыри 
труда — уральские металлурги. Более 
двухсот человек из них награждены ор- 

I девами и медалями Советского Союза, 
I около 390 человек отмечены наградами 
наркома, несколько видных 

I Науки и техники получили 
знание — лауреат Сталинской премии. 
Над цехами завода реяли знамена Го
сударственного Комитета Обороны, 3-й 

I Гвардейской Краснознаменной Волно- 
вахсксй стрелковой дивизии, 10-го 
Гвардейского Уральско-Львовского доб
ровольческою танкового корпуса и 
другие. За годы войны коллектив 
зазода удостоен ордена Ленина и орде
на Трудового Красного Знамени. Сей
час
ный первомайским сталинским приказом, 
обращением вождя к народу, работает 
упорно, полный горячего желания сде
лать все, чтобы быстрее залечились ра
ны, нанесенные родной стране ройной.

Вл. ДРОТКЕВИЧ.
г Первоуральск.

все

невероятным делом Эвенбах опрокинули 
я обоаботкя ОпытК.____  __ J

Нагрев определяет ус-1 
прокатки. Немного нервничал зна-,

то и
Н. -Лис

дело деятелей 
почетное

Настройку
стана ведет сам 
Сунов.

Это успокоило Звягинцева: раз взял
ся обер-мастер Сосунов — значит все 
будет в полном порядке.

Из печи пушер вытолкнул первую 
раскаленную заготовку. Она, сияя бе
лым огнем, упала в жолоб, а затем. по
катилась по роликам рольганга к про
нятому стану и вдруг завертелась с 
невероятной быстротой. Вставленная с 
противоположного конца оправка про
шила почти 1000-килограммовую бол
ванку насквозь, ■ ка*к раскаленный 
гвоздь прошивает дреку. ,

славный коллектив, воодушевлен-

Ответственный редактор Я. С. ШАУМЯК.

Государственный театр оперы 
и балета им. А. в. Луначарского 
Сегодня ТРАВИАТА
19-V ГРОЗА

Свердловский государственный 
драматический театр

Сегодня ДАМА-НЕВИДИМКА
19-V ЗЫКОВЫ

Свердловский государственный 
театр музыкальной комедии 

Сеюдня БАЯДЕРКА 
19-V ВЕСЕЛЫЙ ПЕТУХ

Концертный зал Госфилармонии
Сегодня КОНЦЕРТ из произведений венских? 

композиторов
19 и 2O-V большие ЭСТРАДНЫЕ 
__________________ КОНЦЕРТЫ

ГОСИППОДРОМ
20 мая БЕГА. Начало в 1 час дня.

Свердловский
театр, юных зрителей

Сегодня, нач. в 2 ч. дня, аё. 14 и 22,
СКАЗКИ

19-V, нач. в 7 час. вечера, абоя. 35, 
___________ ИВАН ЦАРЕВИЧ

г О С Ц И Р К
, Сего для и ежедневно
ЦИРКОВЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

■ и ФРАНЦУЗСКАЯ БОРЬБА 
БОРЮТСЯ: Колосов—Загоруйко. Валеши* 
нов—Каптуров. Шевченко—Михайлов. Де< 
_ ______ ннсов—Езерцев.

Дои культуры железнодорожняиор
Сегадя я демонстр^умся^княокартяяа

Сегодня в кинотеатрах;
ОКТЯБРЬ—Черевички. СООКИНО—Чеяови 
М ат-7, ТЕМП—Черевички. МЮД—ЧерЬеич- 

кч- СТАЛЬ—Сердца четырех.

^веРД*®вскии' государственный медндннскнй институт
приеМ учащихся на факультеты:ЧЕ САНИ'глрмгТ1гыгтл?ымКёй’ готовя“<ий лечащих врачей всех специалыюетей; 

ПЕЛПАтрип'рс£нпНИ 1ЕСКИЛ' го™яший санитарных врачей, 
ПЕДИАТРИЧЕСКИЙ, готовящий детских врачей.
Ыравила приема общие для всех вузов 
Иногородним предоставляется общежитие.

гпопПп„п-.?л„н"я с со°тветствУ1оЩими документами направлять по адресу: город 
^Даовск^иющадЬ-Коммунаррв, Медицинский институт,

II11IM111111И!11111ПШ(11!Я11к»111|1|1Н1111!1111Г

Подготовительное отделение ураяЬского иидустриа^^ вяспиута 
имени С. М. КИРОВА

об'являет прием студентов на з-мбсячныт курсы
лиц. имеющих законченное среднее образование для .подготовки кконкупсн™, 
менам в очередном осеннем приеме в институт, и НА 9-МЕСЯЧНЫЕ КУР^1 ™ 
имеющих образование за 9 классов средней школы (с перерывом не мене! S! о™н 
v ГОД) для подготовки к зимнему приему • 1946 гола Я Н
Учебные занятия на подготовительном отделен™ начинаются ( июня W4S во™ 
_ ■ ! Условия приема общие для всех вузов. Д «
Заявления с подлинными документами адресовать: г. Свердловск, 

главный учебный корпус, УИИ, комната №421.
тип—nmiBiiMiwta:

В народном суде 1-го Участка Ленинского 
района г. Свердловска возбуждено судебное 
дело о расторжении брака между гр. МЕ
ЛЕН ЦОВЫМ Александром Александровичем 
и гр. МЕЛЕНЦОВОЙ Еленой Александров

ной.

НИ ilCHUU№

В народном суде 1-го участка Орджоникид- 
зевского района г. Свердловска воХждено 
судебное дело о расторжении брака межпч гр. КОНДРАТЕНКО М„1аигом В«и^е№- 
чем и гр. КОНДРАТЕНКО Антониной Алек

сандровной.
В народном суде 1-го участка Сталинского 
района г. Свердловска возбуждено судебное 
дело о расторжении брака между гр. КОЛО- 
ГРИВОВЫМ Михаилом Петровичем и гр, 
КОЛОГРИВОВОП Валентиной Самуиловной.

В народном суде 2-го участка Огджоникид- 
зевского района г. Свердловска возбуждено 
судебное дело о расторжении брака межпч гр. РУБЛЕВЫМ Василием Дми“риевХТи 

гр- РУБЛЕВОЙ Марией Павловной.

Адрес редакции: Свердловск, ул. Ленина, 47, 4-й этаж. Телефоны редакции: ответственный редактор Д1.19-07, зам. ответственного редактора Д1-43-07, ответственный секретарь и секретариат Д1-28.03, но иной секретариат Д 1.21-42, отдел паотийи ей жизни и ппопаганды П1 чя яэ 
мышленно.транспортный отдел Д1-82-86. Д1.39-10, сельхозотдел Д1-»7.в2, отдел п доем Д1-39г76ь Д1г35-94, отдел культуры и быта Д1.43-09, отдел искусств Д1-38.93, отдел информации Д1.34-05, стенографистки Д 1-30.71, зав. издательством Д 1-29.50, отдел об’явлений Д1-06-47. ’ '

®С13043- хрврграфая вздад'фЩгсдад «Уральский («боаи^, .Ёеей&йЭЙгК, ул, Леаиаа. 4J, -Заказ _)6_2111^


